
1 
 

Dříve, než stvořil Bůh svět, stvořil anděly. Andělé jsou duchové. Jsou 

sice lepší, moudřejší a mocnější než lidé, ale Bohu se ani zdaleka 

nevyrovnají. Bůh stvořil anděly, aby plnili jeho vůli. Za to jim slíbil, že 

budou stále s ním a budou šťastni. Někteří andělé zpyšněli a nechtěli už Boha 

poslouchat. Bůh je potrestal tím, že už ho nevidí a nemohou s ním přebývat. 

Je to velká bolest, velká beznaděj, kterou si vůbec nedovedeme představit.  

A tou trpí všichni v pekle. Věrné anděly Bůh odměnil. Stále ho vidí, jsou 

s ním a jsou velice šťastni. Takové štěstí mají v nebi. Některým andělům dal 

Bůh na starosti nás lidi. To jsou andělé strážní. Každý máme svého anděla 

strážného. Je dobré se k němu každý den modlit a prosit ho o ochranu. 

  

0) zelená  

1) modrá 

2) bílá 

3) oranžová 

4) červená 

 

5) žlutá 

6) hnědá 

  



2 
 

Jak to všechno začalo? 

 

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. Země byla pustá a prázdná. Nikde 

ani čmeláček, ani kvíteček. Všude byla tma, jen Boží Duch se vznášel nad 

vodami. Bůh řekl „Buď světlo“ a bylo světlo. Oddělil (tajenka v osmisměrce 

pod textem). Světlo nazval dnem a tmu nocí. Dále Bůh stvořil oblohu               

a nazval ji nebem. Řekl: „Ať všechny vody na zemi se slijí v oceány“,                

a ukázala se suchá země a na ni dal vyrůst trávě. Stvořil rozličné byliny, 

stromy a keře dávající různá semena a plody. Bůh viděl, že je to dobré. 

tajenka:   .   .   .          .   .          .   .   .   .   .   . 

 

B E R L A S V 

I Z R A E L Ě 

B T L N Z E O 

L T O D A T A 

E D O Ě U S H 

A V D L T O U 

M D A H Y K D 

  

Biskupská hůl (B . . . .) 

Písmo svaté (B . . . .) 

Vyvolený národ (I . . . . .) 

Boží posel (A . . . .) 

Dům určený k modlitbě 

(K . . . . .) 

Kdo se zachránil ze Sodomy?  

(L . .) 

Jákobův bratr (E . . .) 

Symbol smlouvy (D . . .) 

Pramatka lidstva (E . .) 

Kdo svedl Evu (H . .) 

Jedna a jedna jsou (D . .)

  



3 
 

Najdi 20 věcí, které Pán Bůh při stvoření nestvořil … 

  



4 
 

Aby rozlišil dny, roky a roční období, stvořil Bůh slunce a měsíc. 

Slunci dal svítit ve dne, měsíci a hvězdám v noci. Dále stvořil ryby a všechno 

živé v mořích a oceánech. Ptákům dal vzlétnout k nebeským výšinám. Zemi 

zaplnil všemi rozličnými živočichy. Malými i velkými. Země všude ožila, 

zavoněla a zašuměla. Byl rád, že je stvořil, požehnal jim a řekl: „Ploďte a 

množte se a naplňte zemi.“ 

 

Spoj správná jména a události a dostaneš tajenku. 

 

1. Noe  

2. Jozue 

3. Šalamoun 

4. Mojžíš 

5. Šavel z Tarsu 

6. David 

7. Jonáš 

8. Lot 

9. Bůh 

 

 D. Pronásledování 

křesťanů 

 T. Postavení chrámu 

 O. Odchod z Egypta 

 R. Zkáza Sodomy 

 E. Pád Jericha 

 É. Stvoření světa 

 B. Obrácení Ninive 

 O. Zabití Goliáše 

 J. Potopa 

   

                      

1. 2. 
 

3. 4.  
 

5. 6. 7. 8. 9. 



5 
 

Najdi 10 rozdílů. 

  



6 
 

Bůh řekl: „Učiním člověka … (tajenka pod textem).“                       

Utvořil ho z hlíny země a vdechl mu dech života. Člověk se stal živým 

tvorem. Bůh před něj předvedl všechny živé tvory, aby je pojmenoval. Když 

člověk mezi nimi nenašel nikoho, kdo by mu mohl být druhem, utvořil Bůh 

z jeho žebra ženu. I tu člověk pojmenoval a byl s ní nevýslovně šťastný. Bůh 

neutvořil ženu z hlavy, aby mu vládla, nebo z nohy, aby po ní šlapal, ale         

z jeho boku, protože má být blízko jeho srdce a pod ochranou jeho paží. Bůh 

dal člověku za úkol, aby obdělával a střežil zahradu zvanou Rajská, kterou 

vysadil u pramenů čtyř řek. 

 

Květy vymaluj podle legendy, bílé květy označují tajenku. 

  

Č – červená 

Ž – žlutá 

F – fialová 

H – hnědá 

L – modrá 

J – oranžová 

  

  



7 
 

Vymaluj si Pána Boha, jak tvoří Adama. 



8 
 

Člověka Bůh pojmenoval Adam (to znamená člověk) a své ženě dal 

Adam jméno Eva (protože je matkou všeho živého). Bůh jim dal za pokrm 

všechny rostliny, plody a semena. Bůh zakázal Adamovi jíst ze stromu 

poznání, aby zkoušel jeho věrnost. Zodpovědnost a věrnost se totiž snoubí 

se svobodou a Bůh z Adama nechtěl mít slepého sluhu, ale chtěl, aby jej 

Adam miloval a učil to druhé lidi. 

Šest dní tvořil Bůh zemi a sedmý odpočíval. Proto šest dní máme 

určených k práci a sedmý den Bůh zasvětil Božím věcem (tajenka pod 

textem) a odpočinku. 

Doplň správná slova do květinové girlandy. Písmena v květech 

zvonečku tvoří tajenku. 

 

1. Potrava Izraelitů na 

poušti 

2. Ženské jméno 

3. Pozdrav anděla 

Panně Marii 

4. Prorok 

5. Odznak kněžství 

6. Posel boží 

7. Koho zabil Samson? 

8. Davidova… 

9. Nevěsta a … 

10. Kam byl uložen 

Ježíš? 

11. Vstup do města 

12. Jiný prorok 

13. Zdroj vody

  



9 
 

Spočítej, kolik je na obrázku zvířátek a obrázek si vymaluj. 

 



10 
 

 Satan, jeden ze zavržených andělů, lidem záviděl a chtěl, aby byli 

nešťastni jako on. Zjevil se Evě v podobě hada a pokoušel ji, aby jedla ze 

zakázaného stromu. Když se bála, že zemře, nalhal jí: „Nezemřete, ale 

poznáte, (tajenka v lušťovce pod textem), budete jako Bůh sám.“ Eva se 

nechala svést a svedla i Adama. Oba jedli ovoce ze zakázaného stromu. Tím 

se dopustili prvního lidského hříchu. Byla to vzpoura proti Bohu. Nyní byli 

opravdu chytřejší, ale jinak, než si mysleli. Poznali, že je zlý duch obelhal a 

dostali strach. 

 



11 
 

Pomoz lidem najít ztracený ráj. 



12 
 

Najednou uslyšeli hlas Hospodina procházejícího se v zahradě. Adam 

s Evou se skryli za stromy, neboť si uvědomili, že jsou nazí. Bůh volá: „Kde 

jsi?“ Adam odpovídá: „Tady jsem, ale skryl jsem se, neboť jsem nahý.“ Bůh 

se ptá: „Kdo ti řekl, že jsi nahý?“ Člověk odpovídá: „Žena, kterou jsi mi dal, 

mi dala jíst ze stromu poznání.“ „(Tajenku si vylušti pod textem)“, řekl Bůh. 

„Had mě navedl,“ odpověděla žena. Bůh za to na hada uvalil kletbu. Adama 

a Evu vykázal z Rajské zahrady do pustiny. Řekl jim „Že jste mě neposlechli, 

žena bude rodit v bolestech a muž bude v potu tváře dobývat ze země chléb, 

dokud nezemřete. Neboť z prachu jsem vás stvořil a v prach se obrátíte.“ 

Adam a Eva odešli a Bůh postavil k zahradě anděla s plamenným mečem, 

aby se už nikdy nemohli vrátit. 

 

Čti po směru šipky. 

 



13 
 

Vymaluj si obrázek. 

. 

  



14 
 

Jak Bůh řekl, Evě s Adamem se žilo těžce. Narodil se jim chlapec Kain 

a po čase Ábel. Chlapci rostli a zanedlouho jim pomáhali na poli pěstovat 

obilí a chovat dobytek. Z Kaina se stal rolník a z Ábela pastevec a chovatel 

ovcí. Adam a Eva přinášeli Bohu oběti. Na kamenném oltáři obětovali 

beránka nebo ovoce či obilniny. Bylo to vždy to nejlepší, co měli, jako 

poděkování Bohu za všechno to, co jim dává. 

Spoj body od 1 do 57 a zjisti, kdo snědl úrodu a obrázek si 

vybarvi. 



15 
 

 

VYSTŘIHOVÁNKA 

 

Obrázky si vymaluj, vystřihni a připevni ke špejli a 

vytvoř si svou vlastní Rajskou zahradu. 

 

Můžeš si vytvořit i další obrázky – Ráj byl plný květin 

a zvířátek. 

 

  



16 
 

 



17 
 

  



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Vybarvi podle čísel. 

1 – bílá, 2 – šedá, 3 – žlutá, 4 – hnědá, 5 – oranžová, 6 – zelená, 

7 – červená, 8 - modrá 



20 
 

Jednoho dne obětovali Bohu i Kain a Ábel. Kain obětoval Bohu dary 

z plodin země a Ábel přinesl mladé jehně. Bůh našel zalíbení v Ábelově 

oběti. Kainovu oběť nepřijal. Ten se velice rozhněval. Bůh mu řekl: „Proč se 

hněváš? Budou-li tvé myšlenky plné zla, zlo tě úplně ovládne.“ Kain Boha 

neposlouchal a na Ábela se ještě více rozhněval. Když byli spolu sami, udeřil 

ho tak silně, až ho zabil. 

Tajenka:  Zloba   … 

S R G A B R I E L 

O Á O O T R V Í E 

D K R E T S E R V 

O O P A Š K Á L I 

M S I N A J Á D T 

A Í D V O E Ř E É 

D J O Z U E E B O 

A J E Ž Í Š H O Ř 

M V Í C M A M R E 

A H U N O S M A S 
 

  

Abrahámova manželka (S...) 

zničené město (S.....) 

kdo postavil archu (N..) 

kdo s Izraelity obsadil 

zaslíbenou zemi (J....) 

velikonoční svíce (P.....) 

silák (S.....) 

prorokyně (De....) 

první člověk (A...) 

pozdrav anděla Panně Marii 

(A..) 

Boží syn (J....) 

místo setkávání (M....) 

královna (E....) 

archanděl (G......) 

rytířský znak (E..) 

jehličnatý les (B..) 

Izraelský rod určený k službě 

Bohu (L.....) 

Poloostrov, po kterém Židé 

odcházeli z Egypta (S....) 

místo kam matka ukryla 

Mojžíše (R.....) 

velká ruská řeka (O.) 

  

 



21 
 

HESLO PRO ŽIVOT 

 

Písmena v bublinách poskládej tak, abys objevil heslo. 

  



22 
 

A tak se hřích začal šířit po světě. 

 „Cos to učinil?“ řekl Bůh Kainovi. „Krev tvého bratra ke mně volá ze 

země. Od nynějška nebudeš moci hospodařit a nebudeš mít domov.“ Kain 

byl zoufalý, úpěnlivě prosil Boha: „Můj zločin je větší, než můžu odčinit, 

každý mě bude moci zabít.“ Bůh však řekl: „Neboj se. Každého, kdo by tě 

zabil, stihne sedminásobná pomsta.“ A Bůh poznamenal Kaina zvláštním 

znamením, aby se vědělo, že zabil bratra, ale nikdo ho nesmí zabít. Za trest 

musel žít celý život bez přátel. 

 

Podtrhni si, které ctnosti mohou pomoci dostat se lidem do 

ztraceného Ráje. 

 

  

• pokora 

• žárlivost 

• pýcha 

• závist 

• lenost 

• lakomství 

• poctivost 

• nestřídmost 

• poslušnost 

 

• smilstvo 

• píle 

• štědrost 

• vzteklost 

• hněv 

• sebelítost 

• radostnost 

• věrnost 

• skromnost 

  

 

 

 



23 
 

V tajence KRIS-KROS  je ukryto půl hesla. 

MODLÍME SE, VYTRVÁME … 

 

 

1. pečivo 

2. obuv 

3. školní taška 

4. hůl na hokej 

5. dopravní 

prostředek 

6. půlka kružnice 

7. rostlina, které 

říkáme babka 

8. vonná bylina 

 

9. Boží dar 

10. dětský dopravní 

prostředek 

11. skákající 

zvířátko 

12. zvíře 

13. opak muže 

14. šicí nástroj 

15. pichlavý keř 

16. číslovka 

17. končetina 

18. žába 

19. psací nástroj 

20. hrdina 

21. železo 

22. chyba 

23. opak začátku 

24. opak zla 

25. dříve 

26. choroba 

27. orgán zraku 

  



24 
 

Církev připomíná sedm hlavních hříchů. Nejsou před Bohem důležitější 

než ty ostatní. Slovo hlavní je odvozeno od hlavy. Hříchy krouží kolem tvé 

hlavy, kolem tvé mysli, napadají tvé slabé stránky a rodí se z nich hříchy 

další. 

V tajenkách následujících sedmi lušťovek najdeš názvy 

hlavních hříchů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zvíře, na kterém vjel Ježíš do Jeruzaléma – O… 

 Zbraň, kterou použil David proti Goliášovi – P… 

 Křestní jméno ženy, která uviděla jako první zmrtvýchvstalého Krista – M ... 

 Jméno matky Ježíše – M .... 

 Vládce Egypta – F..... 

 Starozákonní prorok – Á… 

 Zvíře, které přepral Samson – L .. 

 Adam řekl Evě: „Jsi kost mých – K .... 

 

TAJENKA: . . . . . . . . . 

 



25 
 

 

1.  citoslovce údivu 

2. souhlas 

3. část opevnění 

4. Přijď království … 

 

Tajenka: .  .  .  . 

 

 

 

Seřaď korálky od nejmenšího po největší. 

 

Tajenka: .  .  .  .  .  .  .  . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

B E T L É M N M Y R T A 

E P E K L O L T Á Ř S D 

T O D Ž B Á N H O R A A 

O T S Ě M B S L O V O M 

Ř O N D Ř E J A I N O E 

V P A V E L Í D E N D N 

Í A M G O L G O T A O Ů 

R T S K Ř Í Ž T A B Y R 

A L E L U J A Š Á M O T 

 

Betlém, Moáb, myrta, Adam, David, peklo, oltář, džbán, hora, 

město, slovo, hlad, Noe, amen, den, Pavel, víra, opat, Golgota, 

trůn, ryba, aleluja, Tomáš, kříž, potopa, Ondřej. 

Tajenka:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 

 

 

1. nedostatek síly 

2. z čeho uzdravil Ježíš 

nevidomého 

3. místo obehnané hradbami 

4. pozice 

5. léčka 

6. co Tomáš vložil do ran Ježíše 

  

Tajenka:  .  .  .  .  .  .  .  



27 
 

Pavoučí síť se skládá z mnoha písmen, ale obsahuje jen jednou 

celé slovo (tajenka). Přijď na to, které to je a najdi jej… 

Tajenka: .  .  .  . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyškrtej názvy obrázků a zbylá písmena ti dají tajenku. 

Tajenka:  .  .  .  .  .  .  



28 
 

Někteří lidé na obrázku se chovají dobře, někteří špatně. Ty, 

kteří se chovají dobře, vymaluj světlými barvami, ty, co hřeší, 

tmavými.   



29 
 

 



30 
 

Vědomostní kvíz 

1) Co bylo na počátku? 

C – nic 

D – Bůh 

E – pustá země 

 

2) Všude byla tma a Bůh řekl: 

   A – Buď ještě větší tma. 

   E – Buď jasno. 

   O – Buď světlo. 

 

3) Za kolik dní stvořil Bůh 

svět? 

A – za 5 

B – za 6 

C – za 7 

 

4) Co dělal sedmý den? 

    O – odpočíval 

    V – pracoval 

    Y – jel na hory 

 

5) Jak se jmenovala Adamova 

družka? 

   R – Marie 

   Z – Sára 

   Ž – Eva 

 

6) Kdo svedl první ženu ke 

hříchu? 

   Á – drak 

   Í – had 

   É – krokodýl 

7) Bůh postavil na stráž           

k zahradě? 

   B – lva 

   H – anděla 

   L – stoupl si tam sám 

 

8) Co obětoval Kain? 

   O – plody země 

   E – ryby 

   F – beránka 

 

9) Co obětoval Ábel? 

   O – obilí 

   M – kůzle 

   T – beránka 

 

10) Boží varování Kainovi? 

   Ý – Nenechej se ovládnout 

zlem. 

   J – Nevysmívej se. 

   É – Nelenoš. 

 

11) Co se přihodilo? 

   M – Kain zabil Ábela 

   N – Ábel zabil Kaina 

   K – Adam zabil Kaina 

 

12) Bůh Kaina? 

   A – zpohlavkoval 

   O – požehnal 

   U – označil znamením 

 

Každý z nás by měl patřit … 

 



31 
 

Chvalozpěv stvoření (sv. František z ASSISI) 

Nejvyšší, všemocný, dobrý Pane, 

Tobě buď chvála, sláva, čest a všechno dobrořečení. 

Patří Tobě jedinému, Nejvyššímu, 

a žádný člověk není hoden vyslovit Tvé jméno. 

 

Ať Tě chválí, můj Pane, všechno, co jsi stvořil, 

zvláště pak bratr slunce, 

neboť on je den a dává nám světlo, 

je krásný a září velkým leskem, 

vždyť je, Nejvyšší, Tvým obrazem. 

 

Ať Tě chválí, můj Pane, sestra luna a hvězdy, 

stvořils je na nebi jasné, vzácné a pěkné. 

Ať Tě chválí, můj Pane, bratr vítr 

a vzduch i oblaka, jasná obloha i každé počasí, 

kterým živíš své tvory. 

 

Ať Tě chválí, můj Pane, sestra voda, 

která je velmi užitečná, pokorná, vzácná a čistá. 

Ať Tě chválí, můj Pane, bratr oheň, kterým osvětluješ noc 

a on je pěkný, příjemný, mocný a silný. 

Ať Tě chválí, můj Pane, naše sestra matka země, 

která nás živí a slouží nám, 

a rodí rozličné plody s pestrými květy a trávu. 

 

Ať Tě chválí, můj Pane, ti, kdo odpouštějí pro tvou lásku 

a snášejí nemoci a soužení. 

Blažení ti, kdo je nesou v pokoji, 

neboť Ty, Nejvyšší, dáš jim korunu. 

 

Ať Tě chválí, můj Pane, naše sestra smrt těla, 

žádný živý člověk jí nemůže uniknout. 

Běda těm, kdo zemřou v smrtelných hříších. 

Blaze těm, které nalezne spojeny s tvou nejsvětější vůlí, 

neboť druhá smrt jim neublíží. 

 

Chvalte mého Pána, dobrořečte a děkujte mu, 

a služte mu s velikou pokorou. 



32 
 

 

Zde je místo pro tvůj vlastní chvalozpěv na úžasné Boží stvoření. Bůh 

ho stvořil    z lásky pro nás lidi, i pro tebe. Stvořil tě tak, jak tě chtěl mít, se 

všemi tvými skvělými vlastnostmi i nedostatky. Přesně tak tě miluje. 

Dokonale zapadáš do jeho stvoření a máš v něm své nezastupitelné místo. 

Nezapomeň mu za to neustále děkovat a milovat ho celým svým srdcem a 

celou svou duší. Žij tak jak chce Bůh – v lásce, s láskou a pro lásku. Radost a 

lásku rozdávej všude tam, kam vkročíš. 

 

 


